estado do Rio de Janeiro a resolução 174 do INEA (Instituto Estadual do Ambiente 
do Estado do Rio de Janeiro) diz que o uso de até 5.000 L/dia (cinco mil litros por dia) 
de água subterrânea por cada propriedade, exceto para produtor rural para usos 
agropecuários onde este valor vai para 28.800 L/dia (vinte oito mil e oitocentos litros 
de água por dia) poderá ser feito sem maiores restrições (BRASIL, 2019; BRASIL, 1997) 

ABASTECIMENTO D’ÁGUA EM COMUNIDADES TRADICIONAIS 
A água utilizada em comunidades tradicionais pode ser obtida pelos métodos 

citados anteriormente, porém, algumas comunidades não necessariamente estão